

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS FOR SPOT (ODIA)

ବାରମ୍ବାର ପଚରା ଯାଉଥିବା ପ୍ରଶ୍ନ ଓ ଉତ୍ତର

1) କେଉଁ ମାନେ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରିପାରିବେ ?

ଉତ୍ତର - ସମସ୍ତେ ବା ଯେଉଁ ମାନଙ୍କର ମେରିଟ ଲିଷ୍ଟ ରେ ନାମ ଥିବ, ସେହିମାନେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରିପାରିବେ

2) ଚ୍ୟସ ଲକ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଥିବା ବାଧ୍ୟ କି ?

ଉତ୍ତର- ନାଁ, ଚ୍ୟସ ଲକ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଥିବା ବାଧ୍ୟ ନୁହେଁ । ଆପଣ ଆଡ଼ମିସନ କରନ୍ତୁ ବା ନକରନ୍ତୁ, ବା ସିଟ ସରେଣ୍ଡର / ରେଜିଜନେସନ କରିଥାନ୍ତୁ, ସମସ୍ତେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରିପାରିବେ

3) ମୁଁ ଯଦି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଛି କିନ୍ତୁ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରୁଛି , ଯଦି ମତେ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଗଲା , ତାହେଲେ କଣ ହେବ ?

ଉତ୍ତର - ଆପଣ ଯଦି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଛନ୍ତି , ଏବଂ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରୁଛନ୍ତି, ଓ ଆପଣଙ୍କ ଚ୍ୟସ ଅନୁସାରେ ଆପଣଙ୍କୁ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଗଲା, ତେବେ ଆପଣଙ୍କର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ / ଅନୁଷ୍ଠାନ ରୁ ଆପଣଙ୍କର ଆଡ଼ମିସନ ସ୍ୱତଃ କଟିଯିବ ଓ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ହୋଇଥିବା କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ରେ ଆପଣ ଆଡ଼ମିସନ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ । ନଚେତ ଆପଣ ଯଦି ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ହୋଇଥିବା କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ରେ ଆପଣ ଆଡ଼ମିସନ ନକରନ୍ତି, ତେବେ ଆପଣ ପୂର୍ବ ରୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କରିଥିବା ଆଡ଼ମିସନ ସହ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ହୋଇଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ / ଅନୁଷ୍ଠାନ ମଧ୍ୟ ହରାଇ ବସିବେ ।

4) ଯଦି ମୁଁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଛି ଏବଂ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚ୍ୟସ ଲକ କରୁଛି , ଯଦି ମତେ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି

ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ନ ହେଲା , ତାହେଲେ କଣ ହେବ ?

ଉତ୍ତର- ଆପଣଙ୍କର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଡ଼ମିସନ ବୈଦ୍ୟ ରହିବ ।

5) ଯଦି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ / ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ମୁ ଆଡ଼ମିସନ କରିନାହିଁ, ମାତ୍ର ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚ୍ୟସ ଲକ ରେ ମୋର କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ / ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ଆସିଗଲା , ତେବେ ମତେ କଣ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ ?

ଉତ୍ତର- ଆପଣ ଯଦି ଚାହଁବେ ଆସିଥିବା ଆଲଟମେଣ୍ଟ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ / ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିପାରିବେ ।

6) ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ମୁ ଆଡ଼ମିସନ କରିଅଛି । ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଗଲା, ତେବେ କଣ ମତେ ପୁଣିଥରେ ଆଡ଼ମିସନ ପାଇଁ ପଇସା ଦେବାକୁ ପଡ଼ିବ କି ?

ଉତ୍ତର- ନାଁ, ଦେବାକୁ ପଡ଼ିବ ନାହିଁ କାରଣ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଦେଇଥିବା ପଇସା ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ ବେଳେ ଆଡ଼ଜଷ୍ଟ ହେଇଯିବ । ମାତ୍ର ଯଦି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆପଣ ଆଡ଼ମିସନ କରି ସିଟ ସରେଣ୍ଡର / ରେଜିଜନେସନ ଦେଇ ପଇସା ଫେରେଇ ନେଇଯାଇଥିବେ , ତେବେ ପୁଣି ଥରେ ଆପଣଙ୍କୁ ଆଡ଼ମିସନ ପାଇଁ ପଇସା ଦେବାକୁ ପଡ଼ିବ ।

7) ମୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ମୁ ଆଡ଼ମିସନ କରିଅଛି । ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଗଲା, ମାତ୍ର ମୁ ଆଡ଼ମିସନ କରିବି ନାହିଁ । ତେବେ କଣ ହେବ ?

ଉତ୍ତର- ଆପଣ କି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଡ଼ମିସନ ଓ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଲଟମେଣ୍ଟ ର ବୈଧତା ରହିବ ନାହିଁ, (ଯେହେତୁ ସ୍ୱଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଲଟମେଣ୍ଟ ପାଇଁ , ଆପଣଙ୍କର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଡ଼ମିସନ ସ୍ୱତଃପ୍ରବୃତ୍ତ ଭାବେ କଟିଯାଇଥିବ), ଆପଣ କି କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଡ଼ମିସନ ହେଇପାରିବ ନାହିଁ ଓ ତା ସହିତ ଆପଣ ଆପଣଙ୍କ ଆଡ଼ମିସନ ପଇସା ବି ଫେରି ପାଇବେ ନାହିଁ ।

8) ଯଦି ମୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ମୁ ଆଡ଼ମିସନ କରିଅଛି । କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ରେ କୌଣସି ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ମୋ ପସନ୍ଦ ନହେଲା, ଓ ମୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଆଡ଼ମିସନ ରୁ ସିଟ ସେରେଣ୍ଡର / ରେଜିଗନେସନ ଦେବାକୁ ଚାହଁବି , ହେବ କି ନାହିଁ ?

ଉତ୍ତର- ନାଁ, ସେମିତି ହେବ ନାହିଁ । କାରଣ କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଗଲେ , ଆପଣଙ୍କର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଡ଼ମିସନ ସ୍ୱତଃପ୍ରବୃତ୍ତ ଭାବେ କଟିଯାଇଥିବ, ଓ ଆପଣ କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଲଟମେଣ୍ଟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ ନେବା ବାଧ୍ୟ । ଯେହେତୁ ଆପଣଙ୍କର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର ଆଡ଼ମିସନ ସ୍ୱତଃପ୍ରବୃତ୍ତ ଭାବେ କଟିଯାଇଥିବ, ତେଣୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଆଡ଼ମିସନ ରୁ ସିଟ ସେରେଣ୍ଡର / ରେଜିଗନେସନ ର ପ୍ରଶ୍ନ ହିଁ ଉଠୁ ନାହିଁ । ଆପଣ ଆପଣଙ୍କ ଆଡ଼ମିସନ ପଇସା ଫେରି ପାଇବେ ନାହିଁ ।

9) କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ର ପ୍ରଶାଳୀ କଣ ?

ଉତ୍ତର- ପ୍ରଥମେ ଆପଣ କର କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଦେଇଥିବା ଚଏସ ଆପଣଙ୍କର ମେରିଟ ଓ ପ୍ରିଫରେନସ ଅନୁସାରେ ଓ ଖାଲିଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଅନୁସାରେ ହେବ । ଯଦି ଆଲଟମେଣ୍ଟ ରେ ଆପଣଙ୍କୁ ଆପଣଙ୍କ ଚଏସ /ମେରିଟ / ପ୍ରିଫରେନସ ଅନୁସାରେ ଖାଲିଥିବା କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ମିଳିଗଲା, ତେବେ ସେଠାରେ ସେ ଚେକ କରିବ ଯେ ଆପଣ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଛନ୍ତି କି ନାହିଁ ? ଯଦି ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମିସନ କରିଛନ୍ତି, ତେବେ ସେହି ସିଟ ଠି ସ୍ୱତଃପ୍ରବୃତ୍ତ ଭାବେ ଖାଲି ହେଇଯିବ ଓ ଆପଣଙ୍କର ପରବର୍ତ୍ତୀ ମେରିଟ ରେ ଥିବା ଛାତ୍ର / ଛାତ୍ରୀ କୁ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଇଯିବ ।

10) କ୍ଷତ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚଏସ ଲକ କରିବା ର ସର୍ବ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ପ୍ରଶାଳୀ ଠି କଣ ?

ଉତ୍ତର- କେବଳ ଆପଣ ସେହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ ଚଏସ ଦିଅନ୍ତୁ , ଯେଉଁ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ବର୍ତ୍ତମାନ ଆଲଟମେଣ୍ଟ / ଆଡ଼ମିସନ ହେଇଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ୁ ଭଲ / ଉନ୍ନତ ହୋଇଥିବ ବୋଲି ଆପଣ ଭାବୁଥିବେ । ନାହିଁ , ଯଦି ଆପଣଙ୍କ ମତରେ ଆପଣ କୌଣସି ଭୁଲ ବଶତଃ ବର୍ତ୍ତମାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ

/ ଆଡ଼ମ୍ବର ହେଉଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଠାରୁ ନିମ୍ନ ଧରଣର ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ (ଆପଣଙ୍କ ମତ ରେ) ଚଏସ ଦିଅନ୍ତି ଏବଂ ସେଥିରେ ଆପଣଙ୍କର ନୂଆ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଉଗଲା, ତେବେ ଆପଣଙ୍କୁ ଆପଣଙ୍କ ମତରେ ସେହି ନିମ୍ନ ଧରଣର ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ହିଁ ଆଡ଼ମ୍ବର କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ ଓ ସେଥିପାଇଁ କୌଣସି କାରଣ ଶୁଣାଯିବ ନାହିଁ । ଓ ଆପଣ ଯଦି ଆଡ଼ମ୍ବର ନକରନ୍ତି, ଆପଣଙ୍କ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଆଡ଼ମ୍ବର ପଇସା ମଧ୍ୟ ଫେରି ପାଇବେ ନାହିଁ ।

11) ସ୍ଵଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଚଏସ କେମିତି କରିବେ /

ଉତ୍ତର - ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଆଡ଼ମ୍ବର ପରେ ବାକିଥିବା ସମସ୍ତ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ର ସମସ୍ତ ସିଟ ଗୁଡ଼ାକ ପାଇଁ ରିଜର୍ଭେସନ / ସଂରକ୍ଷଣ ରହିବ ନାହିଁ ଓ ସେହି ବଳକା ସିଟ ଗୁଡ଼ାକ ସର୍ବ ସାଧାରଣ / ଜେନେରାଲ ସିଟ ରୂପେ ଅଭିହିତ ହେବ । ଯେଉଁଠି ସମସ୍ତେ (ସଂରକ୍ଷିତ ଓ ଅସଂରକ୍ଷିତ) ଆବେଦନ କରିପାରିବେ । ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ , ବର୍ତ୍ତମାନ ଯେଉଁ ସିଟ ଗୁଡ଼ାକ ରେ ଆଡ଼ମ୍ବର ହେଉଅଛି , ସେହି ସିଟ ଗୁଡ଼ାକ ମଧ୍ୟ ସିଟ ମାଟ୍ରିକ୍ସ ରେ ଦେଖାଯିବ ଓ ଯଦି ସେଥିରେ କୌଣସି ସିଟ ଟି ସଂରକ୍ଷିତ ଥିବ , ସେହି ସିଟ କୁ ମଧ୍ୟ ସମସ୍ତେ ଚଏସ ଦେଇ ପାରିବେ , କାରଣ ଯଦି କୌଣସି ମତେ ସେହି ସଂରକ୍ଷିତ ସିଟ ରେ ଆଡ଼ମ୍ବର କରିଥିବା କୌଣସି ଛାତ୍ର / ଛାତ୍ରୀ କର ସ୍ଵଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ରେ ଅନ୍ୟ ଏକ ନୂତନ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେଉଯାଏ , ତେବେ ସ୍ଵତଃ ପ୍ରବୃତ୍ତ ଭାବେ ସେହି ସଂରକ୍ଷିତ ଥିବା ସିଟ ଟି ଖାଲି ହେଉଯିବ ଓ ଯଦି କୌଣସି ପରବର୍ତ୍ତୀ ମେରିଟ ରେ ଥିବା ଛାତ୍ର / ଛାତ୍ରୀ , ସେହି ଭବିଷ୍ୟତରେ ଖାଲି ହେବା ସମ୍ଭାବନା (ଯଦି ସେହିଭଳି ସମ୍ପୋଗ ଉପୁଜେ) ସିଟ କୁ ଚଏସ ଦେଇଥାନ୍ତି, ତାଙ୍କୁ ସେହି ସିଟ ଟି ଆଲଟମେଣ୍ଟ ହେବା ର ସମ୍ଭାବନା ରହିବ । ସ୍ଵଚ୍ଛ / ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଆଲଟମେଣ୍ଟ ରେ କୌଣସି ସଂରକ୍ଷିତ ବ୍ୟବସ୍ଥା ରହିବ ନାହିଁ । ସେହି ଅନୁସାରେ ସମସ୍ତଙ୍କୁ ଚଏସ ଦେବାକୁ ପଡ଼ିବ ।

ବି:ତ୍ର :-

1) କେବଳ ଆପଣ ସେହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ ଚଏସ ଦିଅନ୍ତୁ , ଯେଉଁ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ବର୍ତ୍ତମାନ ଆଲଟମେଣ୍ଟ / ଆଡ଼ମ୍ବର ହେଉଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଠାରୁ ଭଲ / ଭଲତ ହୋଇଥିବ ବୋଲି ଆପଣ ଭାବୁଥିବେ ।

- 2) ଅଯଥାରେ ଯଦି ଆପଣଙ୍କର କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ରେ ଆଡ଼ମ୍ବରଣ କରିବା ର ନାହିଁ, ତାହେଲେ ସେହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ ଚଏସ ଦିଅନ୍ତୁ ନାହିଁ
- 3) କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ ଚଏସ ଦେବା ପୂର୍ବରୁ, ସେହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ, ଶିକ୍ଷକ, ପାଠାଗାର ଓ ଅନୁଷ୍ଠାନ ବିଷୟରେ ସବିଶେଷ ବିବରଣୀ ଯାଞ୍ଚ କରି ନିଅନ୍ତୁ ଓ ଦରକାର ପଡ଼ିଲେ ସେ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ ଯାଇ ନିଜେ ପରୀକ୍ଷା ନିଅନ୍ତୁ । କାରଣ ପଢ଼ିବା ଆପଣଙ୍କର ଓ ଭବିଷ୍ୟତ ଆପଣଙ୍କର । ଏପରିକି ଯଦି କୌଣସି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ବିଷୟରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଭାବେ ଜାଣି ନାହାନ୍ତି , ମାନେ ସେ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ର ଭବିଷ୍ୟତ, ରୋଜଗାର ବା ସ୍ଵାବଲମ୍ବୀ ହେବା ର ସମ୍ଭାବନା ଇତ୍ୟାଦି ଇତ୍ୟାଦି, ତେବେ ଆପଣ କୌଣସି କ୍ୟାରିଅର କାଉନସେଲର ର ସାହାଯ୍ୟ ମଧ୍ୟ ନେଇପାରନ୍ତି ।
- 4) ମନେ ରଖନ୍ତୁ ଯେ ଆପଣଙ୍କ ପଢ଼ିବା, ଆପଣଙ୍କ ଭବିଷ୍ୟତ ଆପଣଙ୍କ ହାତରେ । ସେଥିପାଇଁ କାଉନ୍ସେଲିଂ କମିଟି ଭବିଷ୍ୟତରେ ଉତ୍ତର ଦାୟୀ ରହିବେ ନାହିଁ ।

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS FOR SPOT (ENGLISH)

- 1) Who can fill /lock Choices during Spot / Final Round ?

Ans:- Any candidate having a valid Merit Rank Number can fill and lock choices. Whether admitted / not admitted / admitted and resigned or surrendered.

- 2) Is it mandatory that, for participation in Spot/Final Round, one should have participated / admitted in previous/ first round ?

Ans:- No, it is not mandatory.

- 3) If I have taken admission in first round and exercising choices in Spot/Final round, and allotted a seat also, then what to do ?

Ans:- As per the rule, once you are allotted a seat of your choosen course / institute in spot/final round, automatically the admitted course / institute of previous / first round will get cancelled. So, you need to get admitted in Spot/final round allotted course/institute. If at any case, in such scenario, you will not take admission in spot/final round, then you will loose both the seats and no money will be refunded to you.

- 4) If I have taken admission in first round and exercising choices in spot / final round, but not allotted a seat of my preferred course/ institute, what to do ?

Ans:- Your first round admission will be intact and no changes will be made.

5) If I have not taken admission in first round, and will get allotment in spot/final round, what to do ?

Ans:- If you want to make admission, you can go for the admission. Depends on your decision whether you will take admission or will not.

6) Suppose I have already taken admission in first round. And exercised choices again in spot / final round and also allotted a seat in spot/final round. Shall I need to pay again ?

Ans:- If you have already taken admission in first round, but not surrendered / resigned from the seat (not received the refunds of the amount due to seat surrender), there is no need to pay extra. As the admission amount will be adjusted in spot/final round.

7) Suppose, I have already admitted in first round and exercised in Spot/final round and also allotted a seat in spot/final round. But I don't want to make admission in the allotted course / institute of spot/final round. What will happen ?

Ans:- Remember that, once you have allotted a seat in spot/final round, then automatically your first round admitted seat (if any) will be auto surrendered simultaneously with the fresh allotment in spot/final round. And in such scenario, if you will not make admission in the allotted course / institute of spot/final round, then you will lose both the option. And you will also not get any kind of refund of your admission amount. You will lose in both fronts.

8) Suppose, I have already admitted in first round and exercised in Spot/final round and also allotted a seat in spot/final round. And the new allotted course/institute did not become my preference for admission after the allotment comes and now I want to resign / surrender the admitted seat of first round, what to do ?

Ans:- No, you can not do such things. Again saying that, once you are allotted a seat in spot/final round, means, if you have already admitted in the first round, automatically the admitted seat in the first round gets surrendered and will be allotted to the candidate in next rank. So, there is no question of seat surrender of first round as it is already auto surrendered. Second, if your second spot/final round choice is not suitable to you, then it is your fault that, you have given a choice which was not a choice of yours and if you will not make admission, you will be loser from both sides. So, do not give choices which is not your preference.

9) What is the method of allotment during spot/final round ?

Ans:- As a common principle, all allotment will be as per the merit and preference. So, first merit will be considered and then the preference of the candidate in merit. Suppose, a merit ranked candidate's choice of preference is matched against the vacant seat matrix and allotted a seat, then automatically, the system will choose, whether the merit ranked candidate has already taken admission in previous/ first round or not ? If found admitted

in previous/first round, then that admitted seat will be automatically surrendered and will be allotted to the next ranked candidate, if choices are there.

10) What is the best method / rule for exercising the choices in spot/final round ?

Ans:- Give choices which you think better than the present. Means, suppose, you have already taken admission in a course/college in first round and want to give choices in spot/final round. Then pick the choices which you think better than the present, according to you. But don't pick choices to any courses/colleges, which you think not better than the present. Even, do not pick choice in which you have made admission in first round. Only try to give better choices than present. Else, in any case, if you will put some inferior choices than the present admitted choices, and allotment comes, you will lose your previous admission and bound to get admitted in that inferior choice. And failing to admit in that inferior choice will lead to forfeiture of your admission amount. So be cautious of it.

11) How you will pick/select choices in spot/final round ?

Ans:- All the vacant seats of all courses / institutes (Seats against which admissions are not done) will be converted in to UR/general Seats and reservation will not be applied to those seats. Any body in the merit list can select these choices irrespective of their reserved / unreserved categories.

2nd, the seats, in which admissions are already made in first round will also be shown to everybody as it is. And anybody can select these choices also, though in some cases, these admitted seats belongs to some reserved categories. This is because, suppose against a reserved seat somebody has already taken admission and in spot / final round, that candidate has got a fresh allotment and automatically the admitted reserved seat in first round gets vacated in real time and will be allotted to the next candidate in merit, if any body has opted for that. So, in this spot/final round, any body can select choices irrespective of their categories of seats. It is completely free from reservation though in some cases, categories are mentioned and the no of seats may be mentioned as zero, this will not be an issue.

Important Instructions:-

- 1) Give / select /exercise choices only which are better / superior than the present admitted courses/institutes, according to you.**
- 2) Don't exercise/select choices, which you do not have any interest or you decide, not to make admission.**
- 3) It is always better to select/exercise choices to the courses/institutes, which you know better. In case, you are having some doubts, you can visit the institutes/ their library / interact with the teachers of the Institutes or in some cases, you can get some queries clarified from other reliable sources. If you are not aware about the future prospect of some courses, its career prospects, then better to be in touch with some career counselling professionals or some experts in this areas. But don't select choices haphazardly as the selection of career is yours and expenses is yours. Be cautious before exercising choices. The counselling committee will not held responsible, if you will make any wrong choice.**
- 4) Be cautious ! Career is yours, Money is Yours, Future is Yours. Think before choice filling.**